Дело № 1-259/2024 

74RS0028-01-2024-000681-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г.Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Литвиненко Н.В.,

при секретаре Половицкой К.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Шпигуна И.И., ФИО1, Юмагулова Г.Э., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Орлова И.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ проживающего по адресу регистрации: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч.5 ст. 171.1 УК РФ, и 3 (трех) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 осуществлял незаконную деятельность на территории г. Копейска Челябинской области, направленную на хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном и особо крупном размере. Кроме того, незаконно использовал средства индивидуализации товаров, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в период не позднее 01 февраля 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» осуществлял незаконную деятельность по хранению в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками, на территории г. Копейска Челябинской области, стоимостью 118989 рублей 00 копеек, что образует крупный размер. 

В период не позднее 01 февраля 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2 с целью извлечения дохода, провел анализ рынка по продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками изапланировал осуществлять реализацию немаркированных табачных изделий покупателям, находящимся на территории г. Копейска Челябинской области, разработал план совершения преступления – деятельности по хранению в целях сбыта в арендуемых им нежилых помещениях и реализации немаркированных табачных изделий, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками посоответственно заниженным ценам, невключающими специальные (акцизные) марки иналог надобавленную стоимость (далее НДС), в ряде случаев оформленных незаконно используемыми чужими товарными знаками, продажи покупателям натерритории города Копейска Челябинской области.

При этом, ФИО2 было достоверно известно, что в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Как следует из Постановления Правительства РФ № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. При этом маркировка акцизными марками ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции осуществляется до ее ввоза на таможенную территорию Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в указанный период, арендовал у неосведомленного о его преступных намерениях лица часть нежилого помещения, расположенного поадресу: АДРЕС, для хранения немаркированных табачных изделий с целью дальнейшей их реализации. 

После чего, ФИО2 в указанный период, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта разместил в вышеуказанной части нежилого помещения, расположенного поадресу: АДРЕС, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований: «КОРОНА СЛИМ 100»; 2 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 7 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 76 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHAGE»; 11 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 24 пачки сигарет с наименованием «MANCHESTER SUPERSLIMS CHOCOLATE»; 33 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 4 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»; 12 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO MICRO»; 10 пачек сигарет с наименованием «MINSK CITY MS»; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 145 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 7 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET COMPACT BLUE»; 9 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD TURKISH BLEND»; 4 пачки сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 151 пачка сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ», на общую сумму 118989 рублей 00 копеек, что образует крупный размер.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2 привлек других лиц, неосведомленных опреступной деятельности ФИО2, дляосуществления последними хранения в целях сбыта ипродажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС.

01 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 35 минут по 19 часов 14 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в магазине, расположенном в части нежилого помещения по адресу АДРЕС с участием Л.Ю.В. у лица, неосведомленного о преступном умысле ФИО2, были приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 2 пачки сигарет снаименованием «КОРОНА СЛИМ». 

В ходе осмотров 01 февраля 2023 года места происшествия – вышеуказанной части нежилого помещения, были обнаружены и изъяты изнезаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 513 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ 100»; 7 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO SLIM»;7 6 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHAGE»; 11 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 24 пачки сигарет с наименованием «MANCHESTER SUPERSLIMS CHOCOLATE»; 33 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 4 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»; 12 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO MICRO»; 10 пачек сигарет с наименованием «MINSK CITY MS»; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 145 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 7 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET COMPACT BLUE»; 9 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD TURKISH BLEND»; 4 пачки сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 151 пачка сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ». Общая стоимость изъятой продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, если бы она была реализована в розницу, составила 118989 рублей 00 копеек, то есть крупным размером.

Кроме того, он же, в период с 02 февраля 2023 года по 19 июля 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, достоверно зная, что в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, как следует из Постановления Правительства РФ № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации, при этом маркировка акцизными марками ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции осуществляется до ее ввоза на таможенную территорию Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в указанный период, помимо арендованного ранее части нежилого помещения, расположенного поадресу: АДРЕС, арендовал по устной договорённости у неосведомленного о его преступных намерениях лица нежилое помещение (гараж), расположенный на территории около дома АДРЕС для хранения немаркированных табачных изделий с целью дальнейшей их реализации. 

После чего, ФИО2 в период с 02 февраля 2023 года по 19 июля 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта разместил вчасти нежилого помещения, расположенного поадресу: АДРЕС, и в нежилом помещении (гараже), расположенном на территории около дома АДРЕС немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований: 515 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА КALIPSO Slim»; 373 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 534 пачки сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 219 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 427 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 729 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 738 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 495 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 221 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»; 444 пачки сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 527 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 56 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 244 пачки сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 121 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 759 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO»; 99 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO (тонкая пачка)»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 400 пачек сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 333 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 467 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 459 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 398 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 42 пачки сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 78 пачки сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 143 пачки сигарет с наименованием « BLECK»; 442 пачки сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 19 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE Stretch»; 5 пачек сигарет с наименованием «LEX BLUE SLIMS AMERICAN BLEND»; 185 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 378 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS BLACK 6»; 474 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 516 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 676 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 409 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 298 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 295 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 312 пачек сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 28 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims»; 689 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 349 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE»; всего 13897 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1653743 рубля 00 копеек, что образует особо крупный размер.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2 привлек других лиц, неосведомленных о преступной деятельности ФИО2, дляосуществления последними хранения в целях сбыта ипродажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, в не жилом помещении (гараже), расположенном на территории около дома АДРЕС.

19 июля 2023 года в период с 10 часов 30 минут по 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с участием А.Е.Г. в магазине у лица, ранее неосведомленного о преступном умысле ФИО2, в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, былиприобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 10 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD COMPACT».

19 июля 2023 года в период с 12 часов 45 минут по 15 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, былиобнаружены и изъяты изнезаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 26 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА КALIPSO Slim»; 74 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 15 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 98 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 60 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 9 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 6 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 42 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold»; 55 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 58 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 7 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 6 пачки сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 2 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS XPLORE».; 34 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 38 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 30 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 59 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 24 пачки сигарет с наименованием « BLECK»; 13 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 5 пачек сигарет с наименованием «LEX BLUE SLIMS AMERICAN BLEND»; 36 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 49 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS BLACK 6»; 5 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK» 67 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 7 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 76 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 43 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 9 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims».

19 июля 2023 года в период с 16 часов 00 минут по 20 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении (гараже), расположенном на территории около дома АДРЕС былиобнаружены иизъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 489 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА КALIPSO Slim»; 299 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 519 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»;199 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 329 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 669 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 729 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 489 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 179 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»; 389 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 459 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 49 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 238 пачек сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 119 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 759 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO»; 99 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO (тонкая пачка)»; 399 пачек сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 299 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 429 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 429 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 339 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 29 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 69 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 119 пачек сигарет с наименованием « BLECK»; 429 пачки сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 19 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE Stretch»; 149 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 329 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS BLACK 6»; 469 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 449 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 669 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 399 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 289 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 219 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 269 пачек сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 19 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims»; 689 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 349 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE»; 

Стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, и в нежилом помещении (гараже), расположенном на территории около дома АДРЕС вобщем количестве 13897 пачек, составляет 1653743 рубля 00копеек, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, он же ФИО2, достаточно изобличается в том, что он в период не позднее 01 февраля 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную табачную продукцию - сигарет марки «Marlboro» производства компании «ФИО3 Сарл», чей товарный знак, зарегистрирован в установленном законе порядке, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, достоверно зная, что в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, в указанный период, находясь на территории г.Копейска Челябинской области, приобрел партию немаркированной табачной продукции различных наименований, в том числе с наименованием «Marlboro micro» в количестве 12 пачек, оформленные каждая этикетками неустановленного в ходе следствия производителя, на которых одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, осуществил их хранение в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств, вырученных от их продажи, чембыли нарушены исключительные права правообладателя компании «ФИО3 САРЛ» на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки.

На пачках сигарет с наименованиями «Marlboro micro» в количестве 12 штук, неоднократно, аименно одновременно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет) «наименованием «Marlboro micro», правообладателем которых является компания «ФИО3 САРЛ», а именно использовались: товарный знак№170, товарный знак№640866, товарный знак№1237449.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную табачную продукцию, преследуя корыстные цели в виде получения материальной выгоды и имея умысел на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков для однородных товаров, приобрел немаркированную табачную продукцию с неоднократным использованием товарных знаков сигарет «Marlboro micro» для внешнего оформления которых незаконно использовались зарегистрированные товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции указанной марки, чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков, имеющих соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки компании «ФИО3 Сарл».

01 февраля 2023 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: часть нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе сигареты «Marlboro micro» в количестве 12 пачек.

При этом на момент изъятия указанной табачной продукции, стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Marlboro micro»на 01 февраля 2023 года, при её реализации составляла 229 рублей 00 копеек.

Таким образом, ущерб, причиненный компании «ФИО3 Сарл» замещением в гражданском обороте контрафактной табачной продукции под видом оригинальных сигарет «Marlboro micro» составил 2748 рублей 00копеек.

Кроме того, он же ФИО2, достаточно изобличается в том, что он в период с 02 февраля 2023 года по 19 июля 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную табачную продукцию - сигарет марки «Marlboro», производства компании «ФИО3 Сарл», чей товарный знак, зарегистрирован в установленном законе порядке, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, достоверно зная, что в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, в указанный период, находясь на территории г.Копейска Челябинской области, приобрел партию немаркированной табачной продукции различных наименований, в том числе с наименованием «MARLBORO micro less smell» в количестве 121 пачки, «MARLBORO» в количестве 759пачек, «MARLBORO (тонкая пачка)» вколичестве 99 пачек, на которых одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет), вчастности использовались: товарный знак№170, товарный знак№640866, осуществил их хранение в части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, и в нежилом помещении (гараже), расположенном натерритории около дома АДРЕС с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств, вырученных от их продажи, чембыли нарушены исключительные права правообладателя компании «ФИО3 САРЛ» на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки.

19 июля 2023 года в период с 12 часов 45 минут по 15 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: часть нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – 2 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell», накаждой из которых использовались чужие товарные знаки правообладателя оригинальных табачных изделий «MARLBORO» - компании «ФИО3 САРЛ».

19 июля 2023 года в период с 16 часов 00 минут по 20 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в нежилом помещении (гараже), расположенном на территории около дома ИНЫЕ ДАННЫЕ былиобнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 119пачек сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell», 759 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO», 99 пачек сигарет снаименованием «MARLBORO (тонкая пачка)», накаждой из которых использовались чужие товарные знаки правообладателя оригинальных табачных изделий «MARLBORO» - компании «ФИО3 САРЛ».

На обнаруженных и изъятых пачках сигарет снаименованиями «MARLBORO micro less smell», «MARLBORO», «MARLBORO (тонкая пачка)» неоднократно, аименно одновременно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет) «MARLBORO», правообладателем которых является компания «ФИО3 САРЛ», вчастности использовались: товарный знак№170, товарный знак№640866, товарный знак№1237449.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную табачную продукцию, преследуя корыстные цели в виде получения материальной выгоды и имея умысел на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков для однородных товаров, приобрел немаркированную табачную продукцию с неоднократным использованием товарных знаков сигарет «MARLBORO micro less smell», «MARLBORO», «MARLBORO (тонкая пачка)» для внешнего оформления которых незаконно использовались зарегистрированные товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции указанной марки, чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков, имеющих соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки компании «ФИО3 Сарл».

При этом на момент изъятия указанной табачной продукции, стоимость одной оригинальной пачки сигарет при их реализации составляла: «MARLBORO micro less smell» - 229 рублей 00 копеек, «MARLBORO» - 229рублей 00 копеек, «MARLBORO (тонкая пачка)» - 229 рублей 00копеек.

Таким образом, ущерб, причиненный компании «ФИО3 Сарл» замещением в гражданском обороте контрафактной табачной продукции под видом оригинальных сигарет «MARLBORO micro less smell», «MARLBORO», «MARLBORO (тонкая пачка)», составил 224191рубль 00 копеек.

Кроме того, он же ФИО2 достаточно изобличается в том, что он в период с 02 февраля 2023 года по 19 июля 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную табачную продукцию - сигарет марки «PARLIAMENT», производства компании «ФИО3 Сарл», чей товарный знак, зарегистрирован в установленном законе порядке, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, достоверно зная, что в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, в указанный период, находясь на территории г.Копейска Челябинской области, приобрел партию немаркированной табачной продукции различных наименований, в том числе с наименованием 1 пачку с наименованием «PARLIAMENT RESERVE», на которой одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет), вчастности использовались: товарный знак№378927, товарный знак№461026, осуществил её хранение в части нежилого помещения, расположенного поадресу: АДРЕС с целью дальнейшего сбыта и получения денежных средств, вырученных от её продажи, чембыли нарушены исключительные права правообладателя компании «ФИО3 САРЛ» на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки.

19 июля 2023 года в период с 12 часов 45 минут по 15 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: часть нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE», на которой неоднократно, а именно одновременно использовались чужие товарные знаки правообладателя оригинальных табачных изделий «PARLIAMENT», - компании «ФИО3 САРЛ», в частности использовались: товарный знак№378927, товарный знак№461026, правообладателем которых является компания «ФИО3 САРЛ».

При этом на момент изъятия указанной табачной продукции, стоимость одной оригинальной пачки сигарет «PARLIAMENT RESERVE» при реализации составляла 239 рублей 00 копеек.

Таким образом, ущерб, причиненный компании «ФИО3 Сарл» замещением в гражданском обороте контрафактной табачной продукции под видом оригинальных сигарет «PARLIAMENT RESERVE», составил 239рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ст. 180 ч.1 УК РФ, признал полностью, чистосердечно в этом раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с этим, были оглашены показания последнего, данные на стадии предварительного расследования с участием адвоката, согласно которым онс 2005 года занимается продажей продуктов питания, предметов первой ивторой необходимости и так далее, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Примерно в начале 2022 года арендовал у ФИО4 часть помещения по адресу: АДРЕС, где продавал продукты, так как прибыли было немного, то начал искать способы заработать деньги, где-то услышал, что в г. Челябинске на потребительском рынке, а так же в сети интернет можно купить сигареты иностранного производства, но без акцизных марок РФ, по цене на много ниже, чем в розничных магазинах, решил приобретать такие сигареты и продавать их в своем магазине с небольшой наценкой, в начале 2023 года уже занимался данной деятельностью, покупал на потребительском рынке г. Челябинска сигареты без акцизов РФ, по цене примерно в два раза ниже, чем в розничном магазине, и продавал их, делая наценку примерно 10 рублей за пачку, в своем магазине. При этом, покупая сигареты на рынке, он интересовался о их качестве, его уверяли, что сигареты хорошие, но не маркированы акцизными марками. Понимал, что в связи с экономической ситуацией, ростом цен и низким уровнем зарплат, спрос на такие сигареты в пос. Старокамышинск г.Копейска Челябинской области будет высок, занимался этой деятельностью, то есть привозил сигареты в арендуемый им магазин и продавал там. Цены устанавливал самостоятельно. Сигареты продавал сам, а также продавали принятые на работу без официального трудоустройства продавцы К.С.М., Ш.Е.С., К.С.М. Продавцы не отличали сигареты от оригинальных, просто реализовали их по его указанию и спросу. После того, как продажа сигарет стала приносить прибыль, он решил приобрести более большую партию сигарет безакцизов РФ, при этом точное время, когда это произошло, не помнит. Так как у него не было помещения под склад большой партии сигарет, то он договорился с Т.Т.В. об аренде принадлежащего ей гаража, расположенного натерритории около дома АДРЕС, где та живет, при этом Т.Т.В. не была поставлена в известность о целях использования гаража и о том, что он реализует контрафактные сигареты. После чего стал хранить приобретенные в целях реализации сигареты по двум адресам: в помещении по адресу: АДРЕС и в гараже около дома АДРЕС. 01 февраля 2023 года ему сообщили, что в магазине произошла контрольная закупка, сигареты продала Ш.Е.С., без акцизов РФ. Он приехал в магазин и сотрудники полиции провели осмотр магазина, изъяли все сигареты без акцизов РФ, упаковали их в коробки, опечатали. При изъятии также были понятые. Сотрудники полиции изъяли тетрадку, в которой делались записи продавцом о том, какие сигареты были проданы. Данные записи продавец делала по его указанию, для ведения отчетности. В тот же день он поехал в отдел полиции с сотрудниками полиции и он сразу признался в том, что он действительно Л.Ю.В. занимался реализацией сигарет безакцизов РФ. После случившегося через некоторое время решил продолжить заниматься реализацией сигарет без акцизов РФ, но при этом, сигареты хранил по указанным двум адресам, оставляя в магазине немного пачек, чтобы их все не изъяли сотрудники полиции при осмотре. На тот момент в его магазине работала уже другой продавец, К.С.М., которая не отличала контрафактные сигареты от оригинальных, часть сигарет, приготовленных на реализацию, хранил в соседнем отделе в магазине, при этом не поставив в известность владельца отдела о том, что хранимые сигареты являются контрафактными, учет сигарет при этом он уже не вел.

19 июля 2023 года он узнал, что в магазине снова прошла контрольная закупки и продавец К.С.М. так же продала сигареты без акцизов РФ, сотрудники полиции изъяли все сигареты, которые хранились в двух отделах, он приехал на место, приехала и собственник арендуемого помещения Т.Т.В., сотрудники полиции сказали, что поедут досматривать дом Т.Т.В., при этом он понимал, что в гараже хранятся сигареты без акцизов РФ, о чем Т.Т.В. не знает, в ходе осмотра сотрудники полиции изъяли из гаража все сигареты без акцизов РФ, упаковали вкоробки, всё опечатали, с сотрудниками полиции так же были понятые. 

После чего ФИО2 прекратил заниматься реализацией сигарет без акцизов РФ, в содеянном очень раскаивается, занимался этим только из-за тяжелого материального положения. Сотрудники полиции приезжали в магазин в третий раз, а так же ещё раз приезжали в гараж кТ.Т.В., но больше такой деятельностью он не занимался. Все наименования сигарет и количество он не помнит, так как это большой объем информации, который ему не запомнить. Помнит, что01 февраля 2023 года сотрудники полиции изъяли примерно около 1000 пачек сигарет, а 19 июля 2023 года около 13000 пачек сигарет различных наименований.

Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 180 УК РФ не признает, так как ущерб незначительный, менее 250000 рублей. Но в случае, если суд признает его виновным в совершении этих преступлений, то будет возмещать ущерб (т. 4 л.д. 228-229, 232-237, 246-253, л.д. 240-245, т. 5 л.д. 48-51).

После оглашения ФИО2 полностью подтвердил свои показания. В дополнениях указал, что в настоящее время вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в том числе в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 180 УК РФ, в ходе предварительного следствия не оспаривал обстоятельства произошедшего, в содеянном раскаивается. 

Кроме показаний подсудимого, суд считает, что его виновность в совершении указанных преступлений является установленной и доказанной, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими фактическими данными:

В частности, из показаний представителя потерпевшего «ФИО3 Сарл» В.А.С., оглашенных с согласия сторон, следует, что компания «ФИО3 Сарл», расположенная по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария, является юридическим лицом, учрежденным по праву Швейцарии, и принадлежит к группе компаний «Филип Моррис Интернешнл», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия, в том числе и в РФ. В частности, на российском рынке представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Philip Morris», «Bond», «Parliament» и другими. В частности, компания «Филип Моррис Интернэшнл» является правообладателем следующих товарных знаков: 

- общеизвестный в Российской Федерации товарный знак «MARLBORO» по свидетельству НОМЕР, зарегистрированный в реестре Общеизвестных вРоссийской Федерации товарных знаков 12 июля 2016 года в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг (далее – МКТУ), а именно сигарет;

- изобразительный товарный знак «MARLBORO» по свидетельству НОМЕР, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков изнаков обслуживания Российской Федерации 28 декабря 2017 года в отношении товаров 34 класса МКТУ, а именно сигарет;

- изобразительный товарный знак «MARLBORO» по международной регистрации НОМЕР, зарегистрированный в Международном реестре товарных знаков 17 декабря 2014 года в отношении 34 класса МКТУ, в том числе сигарет. На территории РФ правовая охрана данному товарному знаку предоставлена на основании статьи 1479 Гражданского кодекса РФ в рамках Мадридского соглашения о международной регистрации знаков и Протокола кнему. 

Также компания «Филип Моррис Интернэшнл» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «PARLIAMENT» по свидетельству НОМЕР, зарегистрированного вГосударственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 12 мая 2009 года в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе сигарет. Комбинированный товарный знак «PARLIAMENT» по свидетельству НОМЕР, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 02 мая 2012 года в отношении товаров 34 класса МКТУ, втом числе сигарет. 

Ему стало известно, что у ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории г. Копейска Челябинской области 01 февраля 2023 года было изъято 12 пачек сигарет «MARLBORO Micro», 19 июля 2023 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий у него же и еще одного лица на территории города Копейска изъято 759 пачек сигарет «MARLBORO», 121 пачка «MARLBORO Micro», 99 пачек сигарет «MARLBORO», именуемых в запросе как «MARLBORO» компакт, а также 1 пачка сигарет «PARLIAMENT Reserve». Образцы указанных сигарет были предоставлены для проведения исследования. Согласно заключению специалиста, образцы не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФИО3 Сарл», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности. На изъятых сигаретах «MARLBORO Micro», «MARLBORO», сигарет «MARLBORO», именуемых в запросе как «MARLBORO» компакт, «PARLIAMENT Reserve», нанесены общеизвестные товарные знаки «Marlboro», «PARLIAMENT», комбинированный товарный знак «PARLIAMENT» и изобразительные товарные знаки «Marlboro».

Таким образом, поскольку правообладатель, компания «ФИО3 Сарл», не предоставлял ни ФИО2, ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих ей общеизвестного товарного «Marlboro», «PARLIAMENT», комбинированного товарного знака «PARLIAMENT» и изобразительных товарных знаков «Marlboro» в отношении изъятых сигарет, действия указанного лица по хранению в целях реализации указанных сигарет, и их реализация, являются нарушением исключительных прав компании «ФИО3 Сарл» на указанные товарные знаки. Ущерб, причиненный компании «ФИО3 Сарл» в результате незаконного использования товарных знаков на указанных сигаретах составил: 2748(дветысячи семьсот сорок восемь) рублей 00 копеек (12 пачек сигарет «MARLBORO Micro» по состоянию на дату изъятия 01 февраля 2023 года) + 224 191 (двести двадцать четыре тысячи сто девяносто один) рубль 00 копеек (759 пачек сигарет «MARLBORO», 121 пачка «MARLBORO Micro», 99 пачек сигарет «MARLBORO», именуемых в запросе как «MARLBORO» компакт по состоянию на дату изъятия 19 июля 2023 года) + 239 (двести тридцать девять) рублей 00 копеек (1 пачка сигарет, маркированная товарным знаком «PARLIAMENT» по состоянию на дату изъятия 19 июля 2023 года). При расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Ущерб рассчитывается на основе максимальной розничной цены сигарет по состоянию на дату изъятия. При расчете ущерба используется розничная цена, поскольку по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в том числе, с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака. Помимо этого, незаконным использованием товарного знака «Marlboro», «PARLIAMENT» причинен также ущерб деловой репутации компании. Группа компаний «Филип Моррис Интернэшнл» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. В случае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые он мог бы рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке (т. 3 л.д. 122-129, т. 3 л.д. 231-238, т. 4 л.д. 8-16).

Свидетель Л.Ю.В., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, пояснял, что 01 февраля 2023 года ввечернее время, около 19 часов 00 минут он шел по улице Ленина г. Копейска, когда к нему подошел молодой человек в гражданской одежде, который представился оперуполномоченным ОЭБ и ПК Отдела МВД России по г. Копейску, показал свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в оперативном мероприятии в качестве закупщика. Далее, ему объяснили, что нужно будет проехать на территорию поселка Старокамышинск г. Копейска, где будет проходить оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После его письменного согласия, сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его досмотр, откопировал и передал ему денежные средства в сумме 200 рублей: две купюры, каждая достоинством 100 рублей, после чего они все вместе проехали натерриторию поселка Старокамышинск г. Копейска, к магазину «Продукты», расположенному по адресу: АДРЕС, он зашел в магазин, подошел к продавцу, поинтересовался есть ли в продаже дешёвые сигареты, получил утвердительный ответ и купил две пачки сигарет марки «Корона слим», стоимостью 75рублей каждая, так как продавец подала ему сдачу в размере 50 рублей одной купюрой. После этого он вышел из магазина, вернулся к сотрудникам полиции, в присутствии понятых показал приобретенные им две пачки сигарет марки «Корона слим» и денежную купюру достоинством 50 рублей, все было осмотрено, упаковано и занесено в протокол. В протоколе было отражено, чтопри Л.Ю.В. находились предметы: ключи, зажигалка, две пачки сигарет марки «Корона слим» и одна купюра достоинством в 50 рублей, которые от добровольно выдал сотруднику полиции. Изъятые у него пачки сигарет марки «Корона слим» были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, опечатана печатью № 33 Отдела МВД России по г. Копейску. После этого участники оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вошли в магазин «Продукты», где были куплены сигареты марки «Корона слим». Впомещении магазина находились мужчина и женщина-продавец, впоследствии было установлено, что мужчина является владельцем данного магазина. Сотрудники полиции представились присутствующим в магазине, предъявили свои служебные удостоверения и они сообщили владельцу магазина о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после этого в присутствии понятых, сотрудника магазина, владельца магазина оперативными сотрудниками был составлен протокол проверочной закупки. В протоколе проверочной закупки сотрудником полиции было указано, что Л.Ю.В. приобрел две пачки сигарет марки «Корона слим» за 150 рублей, сдача в размере 50 рублей возвращена продавцу, после составления протокола понятые и продавец были с ним ознакомлены, замечаний ни у кого не возникло и протокол был подписан. После этого сотрудниками полиции в их присутствии был составлен протокол приема идобровольно выданного имущества, в ходе которого продавец добровольно выдала сотруднику полиции денежные средства: две купюры достоинством 100рублей каждая, общей суммой 200 рублей, которую ей передал Л.Ю.В. при покупке сигарет. Сотрудник полиции сверил номера купюр с имеющейся у него ксерокопией денежных купюр, убедился, что это именно текупюры, которые были переданы Л.Ю.В. для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», далее купюры были упакованы в бумажный конверт белого цвета, заверены листом бумаги соттиском печати № 33 ОМВД России по г. Копейску, на котором расписались понятые. Далее оперативными сотрудниками был проведен осмотр магазина, входе которого под прилавком была обнаружена, а в последствии изъята немаркированная табачная продукция различных марок, так среди сигарет были марки «Корона», «Кемел», «Дав», «Прима», «Кент», «Калипсо» и иные, но все марки сигарет Л.Ю.В. не запомнил. Всего было изъято не менее 1000 пачек сигарет различных марок. Все изъятые сигареты, были помещены втри картонные коробки, каждая из которых была оклеена листом бумаги соттиском печати № 33 ОМВД России по г. Копейску, все участвующие лица поставили свои подписи. Продавцом было дано пояснение о том, что изъятая табачная продукция, которую она реализовывала, принадлежит владельцу магазина, который присутствовал в помещении магазина. Все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, вопросов изамечаний ни у кого не возникло, присутствующими был подписан протокол осмотра места происшествия (т. 4 л.д. 53-54).

На эти же обстоятельства указывали свидетели Х.Т.Ф., И. В.Э., участвовавшие в качестве понятых при проведении проверочной закупки с участием Л.Ю.В., показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 30-31, 32-35, л.д. 36-37, 38-41).

Свидетель А.Е.Г. в судебном заседании показал, с подтверждением в последующем своих показаний данных при производстве предварительного расследования после их оглашения в судебном заседании, и объяснением противоречий давностью происходивших событий, что летом 2023 года, но точно дату он сейчас уже не помнит, так как прошло много времени и он особо не запоминал, сотрудник полиции его попросил побыть закупщиком, при проведении мероприятий, на что он согласился, пришел в 

кабинет в МВД по г. Копейску, его досмотрели и выдали денежные средства, на которые он должен был купить в магазине дешевые сигареты без акцизных марок РФ, сотрудник полиции при понятых произвел его досмотр, выдал денежную купюру, номер которой записал в протокол, в котором в последующем все расписались, затем он и сотрудник полиции проехали к магазину в пос. Старокамышинск г. Копейска Челябинской области, название не помнит, зашел в магазин, увидел там отдел, где продаются сигареты, за прилавком была продавец женщина, которая продала ему сигареты и дала сдачу, расплатился за них выданной купюрой, и вышел из магазина. Когда он вышел с магазина, то он показал сотруднику полиции и понятым сигареты, которые продала ему женщина, сотрудник полиции обратил внимание всех на то, что на сигаретах были акцизы другого государства (Беларусии или Казахстана, точно сейчас уже не помнит) ион достоверно помнит, что сигареты за пачку стоили раза в 2 меньше, чемсигареты в магазинах с акцизами РФ, это он точно запомнил. Сотрудник полиции изъял у него сдачу и сигареты, которые он купил, записал всё впротокол. Дальше он, сотрудник полиции и понятые зашли в тот магазин, сотрудник полиции сказал женщине-продавцу, что в отношении неё была закупка и что женщина продала сигареты без акцизов РФ, продавец не стала ни чего отрицать, сама выдала купюру, которую он дал ей ранее. Сотрудник полиции изъял эту купюру и записал всё в протокол, обратил внимание всех на то, что номера купюры, которую отдала женщина-продавец совпали с номерами купюры, которую ему выдал сотрудник полиции. Накаждом этапе сотрудник полиции составлял протокол, подробно рассказывал как проходит мероприятие, потом все знакомились с написанным протоколом, там всё было правильно записано и потом все ставили подписи. Онсейчас не смог вспомнить подробности, так как прошло много времени, ипамять у него плохая, он до подробностей всё не запоминал.

После предъявления свидетелю протоколов ОРМ, тот указал, что закупал сигареты в этом отделе 19 июля 2023 года, все происходило с участием понятых, сотрудник полиции дал ему купюру номиналом 1000 рублей и купил на них он 10 пачек сигарет «НЗ» насумму 750 рублей в магазине по адресу АДРЕС (бывший поселок Старокамышинск), продавец дала сдачу 250 рублей (т. 4 л.д. 69-72);

Свидетель Б.А.Г., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснял, что в июле 2023 года, точно дату не помнит, так как прошло много времени, его попросили поучаствовать понятым и он согласился. Он пришел в кабинет старого здания МВД Копейска на второй этаж, там в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции досмотрел закупщика, при нем ни чего интересующего (сигарет, денег) не было, после этого в его присутствии сотрудник полиции вручил деньги закупщику, а их номера записал в протокол, сделал вроде бы даже ксерокопию купюры. Далее они поехали наАДРЕС, но дом он не помнит уже. Они приехали на машине оперативника, после чего закупщик поуказанию оперативника пошел в указанный оперативником магазин, чтобы купить дешевых сигарет без акцизов РФ. Через некоторое время закупщик вернулся со сдачей и сигаретами, на которых не было акцизных марок, онэто запомнил. Оперативник изъял эти сигареты, упаковал. По каждому действию оперативник составлял протоколы, разъяснял как проводится мероприятие, все знакомились с протоколами, в протоколах всё подробно указано, там всё записано правильно. После представления свидетелю протоколов ОРМ Б.А.Г. пояснял, что мероприятия проходили 19 июля 2023 года, мероприятия проводил оперативник Ш.В.Р., закупщиком был А.Е.Г., вторым понятым был Г.А.М. Оперативник Ш.В.Р. вручил закупщику А.Е.Г. одну купюру номиналом 1 000 рублей, на которые А.Е.Г. купил 10 пачек сигарет «НЗ» (без акцизов РФ) за 75 рублей за одну пачку, всего 10 пачек насумму 750 рублей. Сигареты без акцизов были куплены в магазине поадресу: АДРЕС (т. 4 л.д. 73-76).

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель Г.А.М., также участвовавший при производстве указанных действий в качестве понятого, и которые оглашены судом в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.77 - 80).

Свидетель О.А.Е. в протоколе допроса, который был оглашен в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, пояснял, что 19 июля 2023 года он участвовал в качестве понятого при производстве закупки, вторым понятым была девушка, между собой понятые знакомы не были, приехали с сотрудником полиции в поселок Старокамышинск г. Копейска Челябинской области, где ему пояснили, что закупщик прошёл в магазин и купил сигареты без акцизов РФ поэтому, онипойдут осматривать помещение и искать сигареты без акцизов РФ впомещении магазина. Он, сотрудник полиции, закупщик, второй понятой прошли в магазин, адрес он не запоминал, где сотрудник полиции пояснил продавцу, что была проведена проверочная закупки, в ходе которой были проданы сигареты без акцизных марок РФ, в связи с чем необходимо осмотреть помещение. Продавец К.С.М. данный факт не отрицала, добровольно выдала купюру, которую ей дал закупщик. Сотрудник полиции сверил номер купюры по ранее записанному номеру купюры, сотрудник полиции составлял протоколы, вкотором и записаны все верные и подробные данные, они знакомились совсеми протоколами, там было всё записано правильно. После прочтения онирасписывались в протоколах. На каждом этапе перед проведением мероприятия сотрудник полиции объяснял как проводятся мероприятия, разъяснял права каждого.

Также он принимал участие в качестве понятого в осмотре магазина, в котором было несколько отделов, сигареты были обнаружены в том отделе, где их приобрёл закупщик, а также еще в одном отделе, где продавались продукты, под прилавком у продавца Г.И.С., которая сказала, что хранила их там по просьбе хозяина, точно не помнит наименования сигарет, которые изъяли иихколичество, все сигареты сотрудники полиции вприсутствии двух продавцов и понятых пересчитали, количество и названия сигарет записали в протокол, сигареты положили в коробки, которые запечатали, каждую коробку опечатали печатью, на которой все участники расписались. Так же, он помнит точно, что в отдельный пакет упаковали сигареты, как сказал сотрудник полиции, данный пакет для экспертизы, данный пакет так же опечатали и все расписались на печати. Сотрудник полиции составил протокол и в данном протоколе всё верно указал, в протоколе всёбыло записано правильно, потом все расписались в протоколе. Впоследствии участвовал в качестве понятого при обыске жилища хозяйки помещения магазина, обыск проводился в частном доме, и на прилегающей территории в гараже сотрудники полиции нашли много коробок, в которых находились сигареты и сотрудники полиции обратили внимание на то, что на сигаретах не было акцизов. При обыске присутствовал также владелец отдела в магазине мужчина по внешности армянин, он говорил, что сигареты принадлежат только ему. Сотрудники полиции в присутствии всех (двое понятых, сотрудники полиции, мужчина иженщина - хозяйка помещения) посчитали сигареты, их количество и все названия сигарет записали в протокол. Сигареты находились в коробках иданные коробки сотрудники полиции после подсчета сигарет опечатали, гдевсе расписались. Так же, сотрудники полиции в пакет упаковали сигареты для экспертизы, данный пакет опечатали и так же на нем расписались. Сотрудники полиции дали ознакомиться с протоколом, в протоколе всё было написано правильно и в протоколе расписались. Не помнит мужчина иженщина в итоге расписались в протоколе или нет, помнит, точно, чтотерасписываться не хотели, но сотрудники полиции всё равно дали им прочитать протокол. Сотрудники полиции, проводившие мероприятия Ш.В.Р., Ш.В.Р., К.П.Г., второй понятой Х.Р.Р., закупщик А.Е.Г., женщина - собственница помещений Т.Т.В., мужчина - армянин, который участвовал в обыске - ФИО2 Сотрудник полиции передал закупщику денежную купюру - 1000 рублей, на эту денежную купюру закупщик купил 10 пачек сигарет с названием «NZ», сигареты были безакцизов РФ. Закупка проходила в магазине по адресу: АДРЕС, а обыск проходил поадресу: АДРЕС (т. 4 л.д. 83-87).

Аналогичные по своему содержанию показания дала свидетель Х.Р.Р., показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т. 4 л.д. 94-98).

Свидетель К.П.Г., показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, показал, что он работает должности начальника отделения ЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 

В январе-феврале 2023 года, поступила оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет натерритории г. Копейска Челябинской области продажу немаркированных табачных изделий. В ходе проведения ОРМ вышеуказанная информация нашла своё подтверждение. Так, в феврале 2023 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области была проведена проверочная закупка по адресу: АДРЕС, где был подтвержден факт реализации немаркированных табачных изделий. В тот же день он провел осмотр магазина, расположенного по адресу: АДРЕС. В осмотре помещения принимала участие продавец - Ш.Е.С., а так же он пригласил двух понятых Х.В.Э., И.В.Э., а так же участие принимал сам ФИО2 Перед началом осмотра он разъяснил участникам, как будет проходить осмотр, права иобязанности каждого, после чего предложил продавцу добровольно выдать немаркированные табачные изделия. Продавец и ФИО2 сопротивление не оказывали, в отделе магазина он обнаружил немаркированные табачные изделия. Продавец и ФИО2 поясняли, что данные сигареты хранятся сцелью последующей продажи. Все табачные изделия, которые находились вуказанном помещении, он изъял, упаковал в коробки, опечатал печатью, гдевсе участники поставили подписи, сделал пояснительные надписи. Так же, для проведения экспертизы он изъял по 1 пачке сигарет каждого наименования. Все изъятые сигареты были помещены в складское помещение ОМВД России, расположенное по адресу: АДРЕС. Так же, в ходе осмотра места происшествия он изъял тетрадь с записями ореализации немаркированных табачных изделий. ОМП он проводил согласно УПК РФ, перед проведением осмотра он разъяснил права, обязанности, порядок производства ОМП. По данному факту в ОД ОМВД России пог.Копейску Челябинской области было возбуждено уголовное дело.

В июле 2023 года, точную дату он не помнит, он был на должности врио начальника Отделения ЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. Снова поступила оперативная информация о том, что ФИО2 продолжает реализовывать на территории г. Копейска Челябинской области немаркированные табачные изделия, а именно в магазине по адресу: АДРЕС. Также, оперативным путем было установлено складское помещение, гдеФИО2 хранил немаркированные табачные изделия - АДРЕС. Вышеуказанные помещения принадлежат на праве собственности Т.Т.В. В ходе проведения проверочных мероприятий продавец магазина по адресу: АДРЕС, продала немаркированные табачные изделия, о чем ему сообщил оперуполномоченный, который проводил оперативное мероприятие, в связи с чем он зарегистрировал в ДЧ ОМВД России по г. Копейску Челябинской области факт реализации немаркированных табачных изделий на территории г. Копейска Челябинской области. Далее, втот же день он лично провел осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС. В осмотре принимали участие двое понятых Х.Р.Р., О.А.Е., два продавца магазина К.С.М., Г.И.С. При этом оносмотрел полностью не жилое помещение по вышеуказанному адресу. Уточняет, что по вышеуказанному адресу в не жилом помещении расположено несколько отделов магазина: отдел с табачной продукцией, отдел сфруктами/овощами, продуктовый отдел. Изначально он осмотрел отдел ссигаретами и обнаружил там немаркированные табачные изделия, так же впоследующем в продуктовом отделе вышеуказанного магазина он так же обнаружил немаркированные табачные изделия. Все обнаруженные табачные изделия он изъял, упаковал, опечатал. С протоколом ознакомились все участники, они его изучили, после чего расписались. При этом уточняет, чтокогда он изъял немаркированные табачные изделия в отделе табачных изделий, то он спрашивал у продавца данного отдела есть ли ещё где-то немаркированные табачные изделия и продавец его обманула, сказав, чтобольше ни где немаркированных табачных изделий в помещении нет. Но он осмотрел всё помещение, в том числе помещение отдела продукты, гдезаприлавком стояла другой продавец. При обнаружении немаркированных табачных изделий в отделе продукты, продавец с отдела продукты сразу жесказала, что это сигареты из табачного отдела магазина и что продавец стабачного отдела приходит в отдел продукты за сигаретами. При этом продавец с отдела сигареты поняла, что её «поймал на вранье» сотрудник полиции и сразу же подтвердила слова продавца с продуктового отдела. Втотже день по поручению дознавателя оперуполномоченными их отдела был проведен обыск по адресу: АДРЕС. В проведении обыска участвовали сотрудники их отдела, понятые, ФИО2 и Т.Т.В. - собственница помещения. В ходе обыска вгараже на территории вышеуказанного дома были обнаружены в коробках немаркированные табачные изделия, которые были изъяты. Все подробности были записаны в протокол. ФИО2 пояснял, что это его табачные изделия не смотря на то, что данное помещение принадлежит Т.Т.В. Участвующие лица в обязательном порядке знакомились с протоколами и после прочтения ставили подписи, перед началом проведения ОМП он разъяснял права, обязанности, порядок проведения ОМП (т. 4 л.д. 111-116).

Свидетель К.Л.П., показания которого оглашены в судебном заседании с огласия сторон, пояснил, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В его обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений экономической направленности на территории г. Копейска Челябинской области. В начале 2023 года поступила оперативная информация, что ФИО2 занимается натерритории г. Копейска Челябинской области незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе 01 февраля 2023 года им была проведена проверочная закупка по адресу: АДРЕС, с участием двух понятых Х.Т.Ф., И.В.Э., и закупщика Л.Ю.В., которым он разъяснял все права иобязанности, правила проведения мероприятия. Он досмотрел закупщика, принем немаркированных табачных изделий не было обнаружено. Далее онпередал закупщику денежные средства, на которые тот должен был купить немаркированные табачные изделия, номера купюр он записал в протокол. Далее закупщик приобрел на вышеуказанные денежные средства в магазине поадресу: АДРЕС немаркированные табачные изделия, 2 пачки сигарет «Корона слим» по цене 75рублей за одну пачку сигарет, передал продавцу Ш.Е.С. 2 купюры номиналом по 100 рублей, получил сдачу отШ.Е.С. 50 рублей, табачные изделия после проведения закупки были упакованы и опечатаны. Далее он зашел в магазин, гдепроводилась проверочная закупка и объявил продавцу Ш.Е.С. о том, что та продала в ходе проверочной закупки немаркированные табачные изделия, продавец пояснила, что изделия ФИО2 и та продавала их по его указанию Продавец добровольно выдала купюры, которые ей ранее передал закупщик. Номера купюр совпали с номерами купюр, записанные ранее в протокол, купюры были изъяты, упакованы и опечатаны (т. 4 л.д. 99-102).

По словам свидетеля Ш.В.Р. в протоколе допроса, оглашенного в судебном заседании с согласия сторон, он проходит службу в должности в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В его обязанности входит выявление, раскрытие, предупреждение преступлений экономической направленности на территории г. Копейска Челябинской области. 

В январе 2023 года в их подразделение поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается на территории города Копейска Челябинской области незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. В феврале 2023 года оперуполномоченный ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области К.Л.П. провел проверочную закупку в магазине ФИО2 по адресу: АДРЕС. Входе проведения проверочной закупки подтвердилось, что в вышеуказанном магазине занимаются незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, в связи с чем он сообщил в дежурную часть ОМВД России по г.Копейску Челябинской области, что по вышеуказанному адресу занимаются незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. В тот же день онопрашивал ФИО2, который подтвердил, что тот действительно ввышеуказанном магазине реализует немаркированные табачные изделия.

19 июля 2023 года также производил обыск дома Т.Т.В., по адресу: АДРЕС, совместно с К.П.Г., с участием понятых Х.Р.Р., О.А.Е. в ходе которого в гараже у дома были изъяты немаркированные табачные изделия. Всеобнаруженные сигареты он переписал подробно в протокол, записалколичество и наименования изъятого, упаковал в коробки, опечатал. Входе обыска ФИО2 пояснял, что сигареты принадлежат ему (т. 4 л.д. 103-106).

Из показаний свидетеля Ш.В.Р., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует те же обстоятельства, о которых давали свои подробные показания свидетели К.Л.В., Ш.В.Р.. Свидетель показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России пог. Копейску Челябинской области. В его обязанности входит выявление, раскрытие, предупреждение преступлений экономической направленности натерритории г. Копейска Челябинской области. В связи с поступлением информации о том, что ФИО2 на территории г.Копейска Челябинской области реализует немаркированные табачные изделия, оперуполномоченным К.Л.П. проведены проверочные мероприятия, по результатам которых вышеуказанная оперативная информация подтвердилась, был зарегистрирован рапорт, опрошен ФИО2, который подтвердил, что тот действительно в магазине реализует немаркированные табачные изделия. В связи с поступлением информации о том, что ФИО2 продолжает заниматься незаконной деятельностью, 19 июля 2023 года им была проведена проверочная закупка с закупщиком А.Е.Г. и понятыми Б.А.Г., Г.А.М., Х.Р.Р. и О.А.Е., в ходе которой продавец магазина, где осуществлял свою деятельность ФИО2, К.С.М., продала А.Е.Г. 10 пачек немаркированных табачных изделий – сигарет «НЗГолд», а также в этот день принимал участие в проведении обыска по адресу: АДРЕС, откуда из гаража около дома были изъяты немаркированные табачные изделия, упакованы, опечатаны (т. 4 л.д. 107-110).

Свидетель Ш.Е.С. показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, поясняла, что она работала у ИП ФИО2 продавцом в отделе «сигареты» в магазине, расположенном по адресу: АДРЕС, но без официального трудоустройства. По указанию ФИО2 она продавала все сигареты, которые находились в отделе, не обращая внимание какие сигареты можно продавать а какие нельзя, цену на них устанавливал сам Саркисян. ФИО2 привозил сигареты в магазин каждые 1-2 дня примерно по 500 пачек различных наименований. В феврале 2023 года, но точно дату не помнит, так как прошло много времени, она в ходе проверочной закупки продала сигареты «корона» и в тот день все сигареты с магазина изъяли сотрудники полиции. Вела учет проданных табачных изделий в тетрадь, которую изъяли сотрудники полиции, вносила туда рукописные записи, писала выручку отдела за день по указанию ФИО2, в день продавал примерно 20-30 пачек сигарет по цене от 70 до 100 рублей за 1 пачку. После того, как сигареты изъяли, ФИО2 вновь через некоторое время привез такие же сигареты и сказал, что их нужно продавать, летом 2023 года ей стало известно, что у ФИО2 снова в магазине изъяли сигареты сотрудники полиции, но подробности ей не известны, так как она на тот период времени там не работала постоянно, но иногда, очень редко выходила наподработку. Если бы она достоверно знала о том, что сигареты, которые были в магазине у ФИО2, нельзя было продавать, то она бы не стала их продавать, так как ей не нужны были проблемы с законом, но так как она юридически безграмотная, то она поверила наслово ФИО2, что такие сигареты можно продавать законно. (т. 4 л.д. 42-43, 44-48, 49-52).

По словам свидетеля К.С.М., протокол допроса которой оглашен в судебном заседании с согласия сторон следует, что она по приглашению ФИО2 подрабатывала в магазине по адресу: АДРЕС, где продаются продукты ипредметы первой необходимости, собственником помещений магазина является её знакомая Т.Т.В., заключила с Саркисяном договор. Во втором отделе работала продавцом Г.И.С. На работу К.С.М. принимал сам Саркисян, объяснял правила продажи, весь товар в магазин привозил лично на автомобиле МАРКА, Саркисян каждый день приходил в отдел магазина, привозил товар, контролировал продажи в магазине. С момента её устройства в магазине были в продаже сигареты, но находились не на витрине, а под прилавком. Продавать эти сигареты ей сказал Саркисян притрудоустройстве, сказав, что сигареты производства Беларусь, Казахстан, на них нет акцизов РФ, поэтому официально данные сигареты запрещено продавать. Именно поэтому данные сигареты не стояли на витрине, астояли под прилавком. Цены на такие сигареты установил Саркисян. Среди вышеуказанных сигарет были такие как «Кредо», «Корона», «Корис», «НЗ», «Минск» и др., продавать эти сигареты по указанию ФИО2 онадолжна была по ценам от 55 до 85 рублей за пачку в зависимости отнаименования, что в два раза дешевле, чем в розничных магазинах. В связи стем, что на витрине сигарет не было, покупатели сами спрашивали определенные сигареты и она из-под прилавка должна была доставать данные сигареты и продавать их. Сигарет при этом в самом отделе хранилось немного, когда ин закачивались, Саркисян привозил новые, примерно раз в два дня. Часть сигарет также хранились под прилавком соседнего отдела, где работала Г.И.С. 19 июля 2023 года она, находясь на работе, продала незнакомому мужчине 10 пачек сигарет «НЗ» по цене 750 рублей за 10 пачек сигарет, он передал одну купюру в 1000 рублей, она дала ему сдачу 250рублей. После чего через некоторое время пришли сотрудники полиции, объявили, что это была проверочная закупка, она не препятствовала осмотру, сообщил, что часть сигарет находится еще под прилавком у Г.И.С., все сигареты изъяли и упаковали, всё подробно записали в протокол (т. 4 л.д. 64-68).

Свидетель Г.И.С. подтвердила, что она с конца 2022 года арендует у Т.Т.В. часть помещения по адресу: АДРЕС, у неё продуктовый отдел. Рядом с ней отделы «овощи», «сигареты». Позже она узнала, что собственником отдела «сигареты» является ФИО2, с лета 2023 года у нее на стажировке была также продавец Б.Ю.С., в июле 2023 года к ней в отдел пришел ФИО2 ипопросил поставить сигареты. Она дала разрешение, чтоб в её отделе постояли сигареты. 19 июля 2023 года она была на работе, с ней была стажер Б.Ю.С., в магазин пришли сотрудники полиции и начали искать сигареты без акцизов, которые она выдала, рассказав, что они принадлежат ФИО2, она эти сигареты не продавала (т. 4 л.д. 55-58, 59-62). Показания свидетеля Г.И.С. оглашены в судебном заседании с согласия сторон.

Свидетель Б.Ю.С. в своих оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаниях подтвердила показания Г.И.С. о том, что она стажировалась у Г.И.С. летом 2023 года, в её присутствии сотрудники полиции в указанный период изъяли из-под прилавка у Г.И.С. немаркированные сигареты, кому они принадлежат не знает, Г.И.С. не давала ей указание их продавать (т. 4 л.д. 90-92).

Свидетель Т.Т.В.. в своих показаниях, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показала, что у неё в собственности имеются нежилые помещения, которые она сдает в аренду, в том числе в сентябре 2022года она сдала часть принадлежащего ей помещения по адресу: АДРЕС, в аренду ФИО2 для осуществления импредпринимательской деятельности., и ИП Г.И.С. ФИО2 занимался реализацией продуктов, фруктов, овощей, сигарет. Т.Т.В. занималась хозяйственными вопросами по помещениям (проблемы со светом, охраной, коммуникациями), так как она является собственником данных помещений. Деятельность ИПФИО2 и ИП Г.И.С. она не контролировала, тесамостоятельно вели бизнес. Также ФИО2 пользовался принадлежащим ей гаражом, который находится в ее собственности около ее дома АДРЕС, сама она этим гаражом не пользовалась, что там находилось не знает. С ФИО2 знакома около 15 лет, была о нем хорошего мнения. Деятельность ФИО2 она не контролировала, подробностей не знала, когда пришли сотрудники полиции она добровольно ибеспрепятственно предоставила доступ сотрудникам полиции к помещениям, так как была уверена, что ничем противозаконным ФИО2 незанимается. О том, что ФИО2 реализует немаркированную табачную продукцию ей стало известно после изъятия сотрудниками полиции данной продукции в июле 2023 года, так как сотрудники полиции пришли с обыском кней домой (т. 4 л.д. 121-125, 131, 137, 140 – 145, 194-196, 240 – 245).

Из содержания постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» следует, что 01 февраля 2023 года заместителем начальника ОМВД России по г.Копейску Челябинской области, на основании материалов оперативно-розыскной деятельности и закона об оперативно-розыскной деятельности, были утверждены мероприятия, направленные на изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконной продажей немаркированных табачных изделий, гражданина ФИО2 (т. 1 л.д. 112); 

Согласно протоколу осмотра и передачи денежных средств, 01 февраля 2023 года деньги в сумме 200 рублей, используемые в оперативном мероприятии, были осмотрены, номера купюр переписаны в протокол и выданы оперуполномоченным К.Л.П. (т. 1 л.д. 115 - 116);

В рапорте оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Ш.В.Р., зарегистрированном в КУСП ОМВД России пог.Копейску Челябинской области, отражены результаты ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 5);

Протоколом личного досмотра от 01 февраля 2023 года зафиксирован факт добровольной выдачи 01 февраля 2023 года Л.Ю.В. приобретённых им в рамках ОРМ «проверочная закупка» табачных изделий: 2 пачек с наименованием «Корона слим» и одна купюра номиналом 50 рублей (т. 1 л.д.117);

Из протокола приема и осмотра добровольно выданного имущества следует, что 01 февраля 2023 года Ш.Е.С. выдала две купюры номиналом по сто рублей, которыми производилась закупка немаркированных табачных изделий (т.1 л.д. 118);

Из протокола проверочной закупки от 01 февраля 2023 года, следует, что Л.Ю.В. приобрел на дведенежные купюры (денежную купюру номиналом 100 рублей серийный номер лА 6218751, денежную купюру номиналом 100 рублей серийный номер мЬ 8583872), в магазине по адресу: АДРЕС, у продавца Ш.Е.С., немаркированные табачные изделия - 2 пачки сигарет снаименованием «Корона слим», по цене 75 рублей за одну пачку, всего наобщую сумму 150 рублей, сдача 50 рублей возвращена продавцу Ш.Е.С. (т.1 л.д. 119)

Денежные купюры достоинством 100 рублей серийный номер лА6218751; достоинством 100 рублей серийный номер мЬ8583872 осмотрены, признаны вещественным доказательством по уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Клпейску (т.1 л.д. 120-124, 125-127);

Из протокола осмотра места происшествия от 01 февраля 2023 года следует, что сотрудниками ОЭБ и ПК Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области осмотрено нежилое помещение, расположенное поадресу: АДРЕС, в ходе чего были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 513 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ 100»; 7 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 76 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHAGE»; 11 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 24 пачки сигарет с наименованием «MANCHESTER SUPERSLIMS CHOCOLATE»; 33 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 4 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»; 12 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO MICRO»; 10 пачек сигарет с наименованием «MINSK CITY MS»; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 145 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 7 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET COMPACT BLUE»; 9 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD TURKISH BLEND»; 4 пачки сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 151 пачка сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ», которые упакованы в три коробки, отдельно изъяты и упакованы образцы для проведения экспертизы, также изъята тетрадь в обложке преимущественно черного цвета, которая упакована в отдельный пакет (т. 1 л.д. 130-136);

Согласно заключению эксперта, вещества в представленных на экспертизу сигаретах: «КОРОНА СЛИМ 100»; «КОРОНА СЛИМ»; «КОРОНА KALIPSO SLIM»; «ORIS SMART CHAGE»; «SOBRANIE BLACKS»; «MANCHESTER SUPERSLIMS CHOCOLATE»; «MILANO NEW YORK»; «KENT NANO»; «MARLBORO MICRO»; «MINSK CITY MS»; «NZ GOLD»; «DOVE PLATINUM SLIM»; «BOND STREET COMPACT BLUE»; «CAMEL GOLD TURKISH BLEND»; «ПРИМА ДОНА», «ПРЕСТИЖ», являются частицами растений табака (сем.Пасленовые (Solanaceaе) род Табак (Nicotiana) (т. 1 л.д. 1462-146);

Табачные изделия, изъятые 01 февраля 2023 года в магазине по адресу: АДРЕС, в ходе проведения проверочной закупки иосмотра места происшествия, после проведения экспертизы, осмотрены, результаты занесены в протокол осмотра от 08 февраля 2023 года, упакованы и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 149-154, 155-156, 184-185);

Также 17 июля 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств остальная немаркированная табачная продукция, изъятая 01 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 186 – 187, 188-190); и 27 сентября 2023 года тетрадь в обложке преимущественно черного цвета, изъятая 01 февраля 2023 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области по адресу: АДРЕС, в которой имеются рукописные записи о выручке, в том числе имеются записи о продаже немаркированных табачных изделиях «корона», «дав», «кредо», «минск», «мальборо», «кент», «винстон», «бонд», «милано», «NZ», «орис», «манчест.», «собрание» и т.п. (т.1 л.д. 191 – 201, 202-204);

Из справки об исследовании от 16 января 2024 года следует, что минимальная стоимость немаркированной специальными федеральными (акцизными) марками РФ табачной продукции, изъятой 01 февраля 2023 года года в результате ОРМ «проверочная закупка» составляет 118989 рублей 00 копеек (т. 3 л.д.71-74).

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2023 года осмотрены: копии документов на Т.Т.В. на 18 листах, в том числе свидетельство о государственной регистрации права собственности на нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Копейск, АДРЕС, р.АДРЕС, помещение НОМЕР, договор аренды указанного нежилого помещения между Т.Т.В. и ФИО2 от ДАТА, квитанции о внесении ФИО2 ежемесячной арендной платы ИП Т.Т.В. (т. 4 л.д. 168-185, 186-190, 191-192);

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по АДРЕС Челябинской области поступилв информация, что в магазине по адресу: г. Копейск Челябинской области, АДРЕС, ИП ФИО2 осуществляет реализацию немаркированных табачных изделий (т. 1 л.д. 34);

Рапортом врио начальника ОЭБиПК ОМВД России пог.Копейску Челябинской области от ДАТА зафиксировано, что сотрудниками полиции ДАТА был проведен обыск в жилище Т.Т.В. по адресу: г. Копейск, АДРЕС, где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 35);

В ходе проведения «Проверочной закупки» с участием А.Е.Н. ДАТА им было приобретено в магазине в магазине «Т.Т.В.» по адресу: г. Копейск, АДРЕС немаркированные табачные изделия: 10 пачек сигарет снаименованием«NZGOLD COMPACT», которые были изъяты и осмотрены в марках ОРМ, что следует из протоколов от ДАТА личного досмотра А.Е.Г., осмотра и передачи ему денежных средств для закупки, проверочной закупки, личного досмотра, в ходе которого А.Е.Г. изъяты табачные изделия, протокола осмотра предметов от ДАТА, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 225, 226 – 227, 228, 229-234, 235, 249-250, т.2 л.д. 9). 

Согласно заключениям экспертов, вещества в представленных на экспертизу сигаретах, изъятых в результате проведения «проверочной закупки», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceaе) род Табак (Nicotiana) (т.1 л.д. 235, 239-242);

При осмотре места происшествия – нежилого помещения, расположенного поадресу: АДРЕС, город Копейск, АДРЕС, проведенного ДАТА, была изъята немаркированная табачная продукция: 26 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА КALIPSO Slim»;74 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 15 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 98 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 60 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 9 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 6 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 42 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold»; 55 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 58 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 7 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 6 пачки сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»;2 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 34 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 38 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 30 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 59 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 24 пачки сигарет с наименованием « BLECK»; 13 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 5 пачек сигарет с наименованием «LEX BLUE SLIMS AMERICAN BLEND»; 36 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 49 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS BLACK 6»; 5 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 67 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 7 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 76 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 43 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 9 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims», часть которых был изъята на образцы для проведения экспертизы (т. 2 л.д. 20-27);

Согласно заключению экспертаНОМЕР от 05 сентября 2023 года, вещества в представленных на экспертизу сигаретах, изъятых в результате осмотра места происшествия, являются частями растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceaе) родТабак (Nicotiana) (т. 2 л.д. 88-92);

При проведении обыска 19 июля 2023 года внежилом помещении (гараже), расположенном на территории около дома АДРЕС были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками 489 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА КALIPSO Slim» 299 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 519 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»199 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 329 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 669 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 729 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 489 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 179 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»; 389 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 459 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 49 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 238 пачек сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 119 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 759 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO»; 99 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO (тонкая пачка)»; 399 пачек сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 299 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 429 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 429 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 339 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 29 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 69 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 119 пачек сигарет с наименованием « BLECK»; 429 пачки сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 19 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE Stretch»; 149 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 329 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS BLACK 6»; 469 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 449 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 669 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 399 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 289 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 219 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 269 пачек сигарет с наименованием «Minsk city MS»;19 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims»; 689 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 349 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE», часть которых был изъята на образцы для проведения экспертизы (т. 2 л.д. л.д. 103-110);

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 06 сентября 2023 года, вещества в представленных на экспертизу сигаретах, изъятых в результате обыска, являются частями растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceaе) родТабак (Nicotiana) (т. 2 л.д. 208-212);

При исследовании документов справкой НОМЕР от 16 января 2024 года установлено, что стоимость табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, изъятой 19 июля 2023 года из части нежилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС, и из нежилого помещения (гаража), расположенного на территории около дома АДРЕС, если бы указанная продукция была бы реализована в розницу, составляет 1 653 743 рубля 00 копеек (т. 3 л.д. 83-87).

Таким образом, установлено, что на основании закона об оперативно-розыскной деятельности, были утверждены мероприятия, направленные на изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконной продажей немаркированных табачных изделий, гражданина ФИО2, лица, добровольно согласившиеся на участие в ОРМ «проверочная закупка» были досмотрены, денежные средства откопированы и переданы указанным гражданам, в протоколах проверочной закупки отражены результаты данных ОРМ.

Следователем осмотрены документы, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, в том числе тетрадь, где выполнены рукописные записи о выручке, в том числе реализации немаркированных табачных изделий, проведены очные ставки между между Т.Т.В. и ФИО2, свидетелями Ш.Е.С., Г.И.С. и Т.Т.В.

В рапортах сотрудника полиции указано о наличии в действиях ФИО2 признаков составов преступлений, предусмотренных ст. 180 УК РФ (т. 1 л.д. 72, 82, 92,).

Представитель компании «ФИО3 Сарл», являющейся правообладателем товарного и изобразительного знака «Marlboro», «PARLIAMENT» был уведомлен об изъятии продукции. 

Согласно свидетельства о регистрации на товарный знак «MARLBORO» № 170, свидетельства о регистрации на товарный знак «MARLBORO» № 640866, свидетельства о регистрации на товарный знак «MARLBORO» № 1237449, свидетельства о регистрации на товарный знак «PARLIAMENT» № 378927, свидетельства о регистрации на товарный знак «PARLIAMENT» № 461026, правообладателем товарных знаков является компания «ФИО3 Сарл» (т. 3 л.д. 103, 104, 105 – 106, 204-206,207-210).

Заключениями об исследовании года, установлено, что представленные на исследование образцы «Marlboro», «MARLBORO micro less smell», «MARLBORO (тонкая пачка)», «PARLIAMENT Reserve», изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории г. Копейска Челябинской области у ФИО2, не являются оригинальной продукцией «ФИО3 Сарл» и имеют признаки контрафактности (т. 3 л.д. 101-102,211 -212 ).

В объяснении от 01 февраля 2023 года указано, что ФИО2 занимался реализацией немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 212-214). 

Приведённые и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО2 в совершённых преступлениях. 

При формировании доказательств на стадии предварительного расследования каких-либо нарушений законодательства не допущено. Все доказательства, приведенные в приговоре, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения уголовного дела. Оснований для признания недопустимыми, каких-либо доказательств не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. 

Также не имеется и оснований не доверять выводам экспертов, изложенных им в заключениях. Выводы экспертов должным образом мотивированы, соответствуют исследовательской части заключения, экспертизы, проведены с соблюдением требований УПК РФ, экспертами, сомнений в квалификации и компетентности которых у суда не имеется. Выводы экспертов основаны на полном, всестороннем и объективном исследовании представленных материалов. Заключения содержат полные и надлежащим образом мотивированные ответы на все поставленные перед экспертом вопросы. Нарушений, влекущих недопустимость заключений экспертов, при назначении и проведении экспертиз не допущено. Данных, свидетельствующих о какой-либо заинтересованности экспертов, нарушений ими закона суду не представлено.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей являются последовательными и логичными, согласуются, как между собой, так и с иными доказательствами по делу.

Оценивая показания ФИО2 в ходе следствия, в том числе при проведении очной ставки, суд приходит к выводу, что как доказательства они получены с соблюдением требований УПК РФ.

Допрос ФИО2 проведен в присутствии адвоката. Перед допросом ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя самого, он предупреждался, о том, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. Правильность фиксации следователем сообщенных сведений удостоверена подписями участников следственных действий, с указанием об отсутствии замечаний к протоколу допроса. Причин для самооговора ФИО2 в судебном заседании, в том числе в части признания им своей виновности в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 180 УК РФ, что он отрицал на стадии предварительного расследования, не установлено, поскольку показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании, объективно согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд принимает как допустимое доказательство, показания подсудимого ФИО2 во время предварительного расследования, содержащиеся в протоколах его допросов (в том числе путем проведения очной ставки), в той части, которая согласуется с другими доказательствами по делу.

Суд исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ квалифицирующие признаки, такие, как « приобретение» и «перевозку», поскольку вопреки положениям ст. 73 УПК РФ в ходе предварительного расследования не установлено место, время и способ совершения приобретения немаркированной табачной продукции, не установлено место, из которого производилась перевозка и ее способ, то есть объективная сторона преступления, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности. Также суд исключает из объема предъявленного обвинения по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ указание на хранение табачных изделий «ив иных неустановленных в ходе предварительного следствия помещениях», поскольку в ходе предварительного следствия установлены места хранения, откуда и произведены проверочные закупки и изъята немаркированная табачная продукция, которые нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Из объема обвинения по ч.1 ст. 180 УК РФ (по всем трем преступлениям) суд исключает признак «использование знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров», как не нашедший своего подтверждения, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено незаконное использование средств индивидуализации товара, а именно чужого товарного знака, размещаемого на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет).

При этом неоднократность по смыслу части 1 статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, при этом может иметь место одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 

по ч.5 ст. 171.1 УК РФ (преступление, совершенное не позднее 01 февраля 2023 года), как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с 02 февраля 2023 года по 19 июля 2023 года), как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере

по ч. 1 ст. 180 УК РФ (три преступления в отношении потерпевшего «Филипс Моррис Брендс Сарл»), как незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно, по каждому преступлению.

Квалифицирующие признаки являлись предметом исследования в судебном заседании и нашли своё подтверждение.

Таким образом, суд, установив вину ФИО2 в совершённых преступлениях, подвергает его уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

ФИО2 ранее не судим, полностью признал свою вину в содеянном, в том числе по ч.1 ст. 180 УК РФ (три преступления), учитывая что ФИО2 пояснил об этом в ходе судебного следствия, и ранее в ходе предварительного расследования фактически не оспаривал произошедшее, чистосердечно в этом раскаивается, в рамках предварительного расследования оказал активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том числе и в даче письменного объяснения, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, занимается предпринимательской деятельностью, то есть трудом, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, имеет медаль «За строительство Байкало-Амурской магистрали». Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого, его супруги, тот факт, что ФИО2 женат, оказывает помощь своим совершеннолетним детям (оплачивает учебу), мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на применении строгого наказания.

Оснований для признания и учета в качестве явки с повинной объяснение ФИО2 (т.1 л.д. 212-214), не имеется, поскольку оно получено после его вызова в ОМВД и изъятия немаркированной табачной продукции, а потому, по смыслу закона, не может быть признано добровольным. Данное объяснение судом учтено, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что указано выше. 

Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется.

ФИО2 совершил общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжкому преступлению и преступлениям небольшой тяжести. 

Обсуждая виды наказаний, которые возможно применить к подсудимому, суд считает необходимым назначить ему по ч.5 ст. 171.1 УК РФ наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом личности, материального (наличие заработка и кредитного обязательства) и семейного положения (отсутствие иждивенцев) подсудимого, а относительно преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде исправительных работ, что будет вполне соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности, имущественному и социальному положению подсудимого, а также целям назначения наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Препятствия для применения наказания в виде исправительных работ, предусмотренные ч. 5 ст. 50 УК РФ, отсутствуют. Размер 

Несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, которое предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, которое согласно санкции ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и исправительных работ, которые по санкции ч.1 ст. 180 УК РФ также не является наиболее строгим, то при назначении размера указанного наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, обстоятельства содеянного, характер совершенного деяния, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение наказания только в виде лишения свободы, с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также мнение представителя потерпевшего, суд считает, что исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без его изоляции от общества, поэтому применяет в отношении ФИО2 положения ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ, поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимому по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом требований ст. 71 УК РФ, поскольку одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким преступлением. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

С учётом фактических обстоятельств преступных посягательств, предусмотренных ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую (относительно преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1 УК РФ, трех преступлений по ч. 1 ст. 180 УК РФ), применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, в настоящем случае не рассматривается, поскольку преступные посягательства относятся к категории небольшой тяжести. 

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч.5 ст. 171.1 УК РФ и 3 (трех) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 180 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства за каждое в отдельности.

На основании ч. 3 ст. 69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО2 определить 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления данного органа.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ основное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), наименование банка: Отделение Челябинск Банка России УФК по Челябинской области, р/с 

<

***>, БИК 047501001, КБК: 17711621040046000140, ОКТМО: 75728000, УИН НОМЕР.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить на подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства по вступлении настоящего приговора в законную силу:

- денежная купюра достоинством 100 рублей серийный номер лА6218751;

- денежная купюра достоинством 100 рублей серийный номер мЬ8583872, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России пог.Копейску Челябинской области вернуть К.Л.П., 

- табачные изделия: 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ 100»; 2 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMART CHAGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «MANCHESTER SUPERSLIMS CHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO MICRO»; 1 пачка сигарет с наименованием «MINSK CITY MS»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «BOND STREET COMPACT BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «CAMEL GOLD TURKISH BLEND»; 1 пачка сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 1 пачка сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ»; табачные изделия, хранящиеся в трех коробках: 512 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ 100»; 6 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 75 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHAGE»; 10 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 23 пачки сигарет с наименованием «MANCHESTER SUPERSLIMS CHOCOLATE»; 32 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 3 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»; 11 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO MICRO»; 9 пачек сигарет с наименованием «MINSK CITY MS»; 8 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 144 пачки сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 6 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET COMPACT BLUE»; 8 пачек сигарет с наименованием «CAMEL GOLD TURKISH BLEND»; 3 пачки сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА», 150 пачек сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ», 10 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD СOMPACT»; табачные изделия: 25 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Slim»; 73 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 14 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 19 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 97 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 59 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 8 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 5 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 41 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»; 54 пачки сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 57 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD СOMPACT»; 6 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 5 пачек сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 1 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 33 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 37 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 29 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 58 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 12 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 8 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 23 пачки сигарет с наименованием «BLECK»; 12 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 4 пачки сигарет с наименованием «LEX BLUE SLIMS AMERICAN BLEND»; 35 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 48 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS Black 6»; 4 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 67 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 6 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 8 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 75 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 42 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 8 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims», упакованные в 4 картонных коробки; табачные изделия: 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD СOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 1 пачка сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «LEX BLUE SLIMS AMERICAN BLEND»; 1 пачка сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 1 пачка сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS Black 6»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims»; немаркированные табачные изделия: 488 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Slim», 298 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 518 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 198 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 328 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 668 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 728 пачка сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 488 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 178 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 388 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 458 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD СOMPACT»; 48 пачек сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 237 пачек сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND»; 118 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell»; 758 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO»; 98 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO» (тонкая пачка); 398 пачек сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 298 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 428 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 428 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 338 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 28 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 68 пачек сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 118 пачек сигарет с наименованием «BLECK»; 428 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 18 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE Stretch»;148 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 328 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS Black 6»; 468 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 448 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 668 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 398 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 288 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 218 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 268 пачек сигарет с наименованием «Minsk city MS», 18 пачек сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims»; 688 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 348 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE», упакованные в 29 картонных коробок; немаркированные табачные изделия: 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона слим 100»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD QS»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD СOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «MORION CRYSTAL GOLD NANO»; 1 пачка сигарет с наименованием «MORION MILD BLUE AMERICAN BLEND», 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO micro less smell», 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO» (тонкая пачка); 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS XPLORE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM Superslims MANGO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester UNITED KINGDOM AMBER CRUSH FUSION»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE», 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE Stretch»; 1 пачка сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 1 пачка сигарет с наименованием «ARIZONA SLIMS Black 6»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ALEX BLUE LABEL Superslims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE»; тетрадь в обложке преимущественно черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела ОМВД России по г. Копейску Челябинской области – уничтожить;

- денежную купюру номиналом 1000 рублей с серией иномеромПО1851740, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела ЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, вернуть Ш.В.Р.,

- копии документов: уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе НОМЕР от 10.03.2022 на 1 листе формата А4; свидетельство о государственной регистрации права серия НОМЕР от 09.06.2008 на 1 листе формата А4; договор аренды нежилого помещения, находящегося в собственности арендодателя от 01.01.2023 на 3-х листах формата А4; квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 03.01.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.02.2023, квитанция кприходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.03.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.04.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.05.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от01.06.2023 на 1 листе формата А4; квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.07.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.08.2023, квитанция кприходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.09.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.10.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.11.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от01.12.2023 на 1 листе формата А4; договор аренды нежилого помещения, находящегося в собственности арендодателя от 01.09.2022 на 3-х листах формата А4; квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.09.2022, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.10.2022, квитанция кприходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.11.2022, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.12.2022, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 03.01.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от01.02.2023 на 1 листе формата А4; квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.03.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.04.2023, квитанция кприходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.05.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.11.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.06.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от01.08.2023 на 1 листе формата А4; квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.09.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.10.2023, квитанция кприходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.11.2023, квитанция к приходному кассовому ордеру НОМЕР от 01.12.2023, на 1 листе формата А4; чек-ордер ПАО «Сбербанк» от 17.03.2023 на 1 листе формата А4; чек-ордер ПАО «Сбербанк» от 25.05.2023 на 1 листе формата А4; чек-ордер ПАО «Сбербанк» от 21.06.2023 на 1 листе формата А4; чек-ордер ПАО «Сбербанк» от 19.09.2023 на 1 листе формата А4; чек-ордер ПАО «Сбербанк» от 12.12.2023 на 1 листе формата А4 – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд, через Копейский городской суд Челябинской области.

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Литвиненко

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 30 июля 2024 года апелляционное представление государственного обвинителя Юмагулова Г.Э. удовлетворить частично.

Приговор Копейского городского суда Челябинской области от 15 апреля 2024 года в отношении ФИО2 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части ссылку суда на показания свидетеля К.П.Г. как на доказательство по делу, в части показаний, ставших ему известными из беседы с ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционное представление государственного обвинителя Юмагулова Г.Э. – без удовлетворения.

Решение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.